

**BANCO LATINOAMERICANO DE COMERCIO EXTERIOR, S.A. (BLADEX)**  
**ESTADISTICAS FINANCIERAS**  
**A MARZO 2017**  
**( En Miles de Balboas )**

	2015	2016				2017			
	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre
<b>BALANCE DE SITUACION</b>									
TOTAL DE ACTIVOS	8,374,759.21	7,756,705.41	7,706,751.55	7,357,682.04	7,246,018.21	7,134,418.22	0.00	0.00	0.00
ACTIVOS LIQUIDOS	1,299,034.89	767,927.49	938,182.82	748,857.54	1,063,258.62	1,268,171.56	0.00	0.00	0.00
TOTAL DE PRESTAMOS	6,670,969.15	6,510,557.73	6,479,735.86	6,349,602.41	5,974,620.51	5,692,180.20	0.00	0.00	0.00
LOCALES	462,190.09	407,842.64	449,538.16	484,389.64	459,811.84	460,938.27	0.00	0.00	0.00
EXTRANJEROS	6,208,779.06	6,102,715.09	6,030,197.69	5,865,212.78	5,514,808.67	5,231,241.93	0.00	0.00	0.00
TOTAL DE INVERSIONES	313,622.15	340,797.29	189,354.01	154,730.17	117,953.13	100,479.30	0.00	0.00	0.00
TOTAL DE DEPOSITOS	2,795,469.21	3,073,378.32	3,206,299.63	3,126,004.06	2,802,851.97	3,181,255.89	0.00	0.00	0.00
LOCALES	465,214.34	456,340.80	491,581.57	472,336.39	422,241.00	489,582.14	0.00	0.00	0.00
DEPOSITOS DE OFICIALES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
DEPOSITOS DE PARTICULARES	141,605.19	137,710.47	168,912.07	147,611.51	160,464.32	170,853.11	0.00	0.00	0.00
DEPOSITOS DE BANCOS	323,609.15	318,630.32	322,669.50	324,724.87	261,776.68	318,729.03	0.00	0.00	0.00
EXTRANJEROS	2,330,254.86	2,617,037.52	2,714,718.06	2,653,667.68	2,380,610.98	2,691,673.75	0.00	0.00	0.00
DEPOSITOS DE OFICIALES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
DEPOSITOS DE PARTICULARES	208,688.80	392,688.98	180,309.10	152,367.91	7,255.25	207,244.12	0.00	0.00	0.00
DEPOSITOS DE BANCOS	2,121,566.06	2,224,348.54	2,534,408.96	2,501,299.77	2,373,355.73	2,484,429.63	0.00	0.00	0.00
PATRIMONIO TOTAL	1,056,041.41	1,065,874.57	1,069,160.15	1,083,895.60	1,080,988.61	1,092,105.51	0.00	0.00	0.00
<b>PROMEDIO (12 MESES)</b>									
TOTAL DE ACTIVOS	8,247,344.75	7,900,979.82	8,054,420.28	7,726,307.65	7,810,388.71	7,445,561.82	0.00	0.00	0.00
ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS	7,064,067.74	6,938,267.49	6,997,778.29	6,807,569.12	6,538,582.47	6,322,007.26	0.00	0.00	0.00
TOTAL DE PRESTAMOS	6,677,399.07	6,537,714.12	6,697,150.20	6,550,249.11	6,322,794.83	6,101,368.96	0.00	0.00	0.00
TOTAL DE INVERSIONES	386,668.68	400,553.37	300,628.08	257,320.01	215,787.64	220,638.30	0.00	0.00	0.00
PATRIMONIO TOTAL	1,030,719.92	1,050,352.62	1,057,383.93	1,070,885.37	1,068,515.01	1,078,990.04	0.00	0.00	0.00
<b>ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS</b>									
INGRESOS POR INTERESES	220,032.44	61,158.96	121,631.19	182,881.71	244,331.49	59,131.27	0.00	0.00	0.00
EGRESOS DE OPERACIONES	75,135.71	21,716.74	44,078.89	67,360.68	91,136.58	24,712.54	0.00	0.00	0.00
INGRESO NETO DE INTERESES	144,896.73	39,442.22	77,552.30	115,521.03	153,194.92	34,418.73	0.00	0.00	0.00
OTROS INGRESOS	224,543.26	62,756.05	130,961.72	170,724.60	245,196.77	56,561.92	0.00	0.00	0.00
INGRESO DE OPERACIONES	369,440.00	102,198.27	208,514.01	286,245.63	398,391.69	90,980.65	0.00	0.00	0.00

**BANCO LATINOAMERICANO DE COMERCIO EXTERIOR, S.A. (BLADEX)**  
**ESTADISTICAS FINANCIERAS**  
**A MARZO 2017**  
**( En Miles de Balboas )**

	2015	2016				2017			
	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre
EGRESOS GENERALES	249,967.95	77,968.27	149,223.19	195,962.42	277,266.80	62,416.19	0.00	0.00	0.00
UTILIDAD ANTES DE PROVISIONES	119,472.05	24,230.00	59,290.83	90,283.21	121,124.89	28,564.47	0.00	0.00	0.00
UTILIDAD DEL PERIODO	107,255.24	22,999.72	46,515.90	74,722.69	87,580.59	28,031.03	0.00	0.00	0.00
<b>CALIDAD DE ACTIVOS</b>									
TOTAL DE PRESTAMOS VENCIDOS	5,612.92	5,612.92	14,221.26	49,364.23	53,364.23	53,364.23	0.00	0.00	0.00
TOTAL PROVISIONES PARA PRESTAMOS	20,780.32	22,764.37	40,588.80	43,779.39	46,110.93	47,133.37	0.00	0.00	0.00
PRESTAMOS VENCIDOS / PRESTAMOS TOTALES (%)	0.08	0.09	0.22	0.78	0.89	0.94	0.00	0.00	0.00
PROVISIONES / PRESTAMOS VENCIDOS (%)	370.22	405.57	285.41	88.69	86.41	88.32	0.00	0.00	0.00
PROVISIONES PARA PRESTAMOS / PRESTAMOS TOTALES (%)	0.31	0.35	0.63	0.69	0.77	0.83	0.00	0.00	0.00
<b>RAZONES DE CAPITAL</b>									
PATRIMONIO / ACTIVOS TOTALES (%)	12.61	13.74	13.87	14.73	14.92	15.31	0.00	0.00	0.00
PATRIMONIO / ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS (%)	15.12	15.56	16.03	16.66	17.74	18.85	0.00	0.00	0.00
PATRIMONIO / PRESTAMOS TOTALES (%)	15.83	16.37	16.50	17.07	18.09	19.19	0.00	0.00	0.00
INDICE DE ADECUACION DE CAPITAL	16.28	16.63	16.89	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>LIQUIDEZ</b>									
ACTIVOS LIQUIDOS / TOTAL DE DEPOSITOS (%)	46.47	24.99	29.26	23.96	37.93	39.86	0.00	0.00	0.00
ACTIVOS LIQUIDOS / ACTIVOS TOTALES (%)	15.51	9.90	12.17	10.18	14.67	17.78	0.00	0.00	0.00
ACTIVOS LIQUIDOS + INVERSIONES / DEPOSITOS TOTALES (%)	57.69	36.08	35.17	28.91	42.14	43.02	0.00	0.00	0.00
<b>RENTABILIDAD</b>									
UTILIDAD NETA / ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS (PROMEDIO) (%)	1.52	1.33	1.33	1.46	1.34	1.77	0.00	0.00	0.00
UTILIDAD NETA / TOTAL DE ACTIVOS (PROMEDIO) (%)	1.30	1.16	1.16	1.29	1.12	1.51	0.00	0.00	0.00
UTILIDAD NETA / PATRIMONIO TOTAL (PROMEDIO) (%)	10.41	8.76	8.80	9.30	8.20	10.39	0.00	0.00	0.00
INGRESOS POR INTERESES / ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS (PROMEDIO) (%)	3.11	3.53	3.48	3.58	3.74	3.74	0.00	0.00	0.00
EGRESOS OPERACIONES / ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS (PROMEDIO) (%)	1.06	1.25	1.26	1.32	1.39	1.56	0.00	0.00	0.00
INGRESOS NETOS POR INTERESES / ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS (PROMEDIO) (%)	2.05	2.27	2.22	2.26	2.34	2.18	0.00	0.00	0.00
EGRESOS GENERALES / INGRESOS DE OPERACIONES (%)	67.66	76.29	71.57	68.46	69.60	68.60	0.00	0.00	0.00
OTROS INGRESOS / ACTIVOS GENERADORES DE INGRESOS (PROMEDIO) (%)	3.18	3.62	3.74	3.34	3.75	3.58	0.00	0.00	0.00
<b>PRODUCTIVIDAD</b>									
NUMERO DE EMPLEADOS	186.00	196.00	202.00	202.00	199.00	193.00	0.00	0.00	0.00



**BANCO LATINOAMERICANO DE COMERCIO EXTERIOR, S.A. (BLADEx)**  
**ESTADISTICAS FINANCIERAS**  
**A MARZO 2017**  
**( En Miles de Balboas )**

	2015	2016				2017			
	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre	Marzo	Junio	Septiembre	Diciembre
TASA DE INTERES PASIVA									
PERSONA NATURAL	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
PERSONA JURIDICA	0.87	1.21	1.15	1.37	1.38	1.56	0.00	0.00	0.00

Nota : Cifras preliminares 2016

A partir de septiembre de 2016 comenzó a regir el acuerdo 1-2015 y 3-2016